台灣聯合大學系統文化研究國際中心

104 學年度第一次行政會議 暨

學術委員會、課程委員會聯席會議

會議紀錄

壹、 開會時間：2015 年 9 月 19 日（星期六）下午五點十分

貳、 開會地點：國立清華大學旺宏館三樓遠距教室 A

參、 主席：中心主任劉紀蕙教授

肆、 出席：應到 12 人，實到 9 人

陳光興教授、李丁讚教授、何春蕤教授（請假）、劉瑞祺教授

（請假）、馮品佳教授（請假）、蔡晏霖教授（請假）、鐘月岑副

教授、陳瑞樺教授（請假）、白瑞梅教授（請假）、黃道明教授

（請假）、黃桂瑩教授（請假）、丁乃非教授（代理）、葉嘉華教

授（代理）、莊雅仲教授（代理）、林建廷教授（代理）、劉人鵬

教授（代理）

秘書：洪芳怡、曾美儀、沈慧婷、黃勤雯、郭彥伯（代理）

記 錄：林郁曄

伍、 報告事項：

（一） 中心新任博士後研究人員介紹。

1

（二） 中心各研究群及四校辦公室今年的經費使用,至十二月底必

須全數核銷完畢,敬請確實執行,預計今年十月底提出明年一月

開始的活動規劃與經費編列,包括辦公室並學群的例常營運費

用、國際化工作與臺港頂尖大學合作計畫、TEEP 計畫等。提

出活動規劃時，請事先徵求各校以及各學群同仁之意見，並請

務必納入跨校合作之規劃。預計十月底至十一月初召開行政會

議暨學程委員/學術委員會議,討論明年度活動規劃。

（三） 學程招生工作：105 學年度四校聯合甄試日期：104 年 11 月

2 日，地點：交大。

（四） 本學期跨校合作學術活動報告。

A. 2015 年 12 月 12-13 日清大主辦，交大合辦，『傳統』與『公

民社會』的發展：兩岸三地之比較研討會。

B. 2016 年 1 月 11 日-15 日，TEEP 冬令營，交大、清大、中大

聯合主辦，主題：“Decoding the Cold War and Facing

Contemporary Societies”。

陸、 討論事項：

案由一：是否同意四校向教育部提案申請 107 學年度亞際文化

研究學位學程博士班？相關時程規劃。

2

決議：請各校代表與各校老師交換意見，形成共識。若預計提

出 107 學年度博士班申請案，各校需於明年完成校內行政流

程。是否提案待下次行政會議再行決議。

案由二：各辦公室目前運作的情況及所遭遇的困難，可改善的

方向為何？請討論。

說明：頂尖計畫預定執行至 2016 年底，各校辦公室需有因應之

規劃。

決議：明年度經費仍依往例由中心聯合提出，2017 年度經費視

各校情況再行討論。

案由三：明年度中心國際化工作與臺港頂尖大學合作計畫、

TEEP 計畫之構想，規劃跨校合作之可能性。

決議：臺港頂尖大學合作計畫包括雙方互訪、邀請合授課程、

舉辦工作坊或研討會。TEEP 計畫包括點對點跨國研究生交流工

作坊（例如東京大學與清華大學）、亞際文化研究冬令營（每年

一月份，不同主題）、短期進駐（1-4 個月）個別研究與田野實

習。 短期進駐者將安排學習夥伴。請各辦公室蒐集各校提案計

畫，兩週後提交計畫書給中心辦公室。

案由四：請同意中央大學亞際文化研究國際碩士學位學程開設
3

兼任助理適用之學習型兩門課程（1.教學助理教學實務課程 2.

研究實習）

說明：因應中央校方針對全校兼任助理聘任之學習型模式，開

設課程讓學生透過協助教師教學與研究，達到更佳的學習效

益。

決議：照案通過

柒、 臨時動議：無。

捌、 散會，18：00。

4